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[N. Chr. Christensen.] 
særlig haardt ramt under den tyske Be- 
sættelse, fordi Kolding By var Centrum for 
et Fæstningsnet og andet Djævelskab, der 
smerter endnu godt et halvt Aar efter, 
at Besættelsen er ophørt .  Paa Nord- og 
Sydsiderne af Kolding findes bl. a. 15 
km Tankgrave, som ikke er jævnet. Fra 
den nordlige Tankgravside udgaar den 
saakaldte Munkeborglinie, der løber helt til 
Esbjerg. Hundreder af Tønder Land Land- 
brugsjord er herved taget ud af Drift, og 
ikke nok med det, men Tankgravene deler 
i mange Tilfælde en Ejendoms Jord i Stum- 
per og Stykker, og Ejerne har haft mange 
Ulemper heraf, ogsaa ved Anlægsarbejdet, 
da Hundreder af Tyskere var i Gang med 
Skovl og Spade. Der er Ejendomsbesiddere, 
der har faaet op til 4홢6 Tdr. Land øde- 
lagt af Tank grave. 

Imidlertid forlanger Kornmyndigheder- 
ne, at der stadig skal afleveres Korn af 
disse Tankgravanlæg, endskønt de er ude 
af Drift. En Repræsentation for Ejendoms- 
besiddere, der er generet af Tankgrave, har 
været i København for at forhandle med 
Statens Kornkontor om. at faa fritaget 
Tankgravarealerne for Kornaflevering, men 
hvor utroligt det end lyder, var Resultatet 
deraf negativt. Først maatte de paagæl- 
dende Landmænd finde sig i, at Tyskerne 
ødelagde deres Jord, og derefter forlanger 
danske Myndigheder, at de alligevel skal 
aflevere Korn fra den af Tyskerne ødelagte 
Jord. Der hersker med Rette bl. a. hos 
de paagældende Landmænd en ikke ringe 
Harme over, at de ikke alene skal have 
Ubehageligheder med Tankgravene, men 
oven i Købet skal aflevere Korn af dem. 
Jeg gaar ud fra, at det samme Synspunkt 
er gjort gældende over for hele Linien, 
det vil sige med Hensyn til Hundreder af 
Tønder Land. 

Jeg henstiller derfor til den højtærede 
Landbrugsminister, at  han taler et Alvors- 
ord med Kornkontoret, idet det naturligvis 
ikke er nok at henvise til, at  de paagæl- 

< dende Landmænd skulde have gjort For- 
beholdsret gældende. 

Kolding har ogsaa været haardt ramt 
med Hensyn til de Byrder, der flyder af 
Besættelsen. Under Besættelsen var den 
en af de Byer, der var bedst med her. Det 
kan derfor ikke synes urimeligt, at  man nu 
finder, at det er uretfærdigt, at Byrderne 
fra Besættelsestiden efter Befrielsen ogsaa 
rammer Egnen uforholdsmæssig haardt. 

Det gælder især de tyske Flygtninge. 
I Kolding By er der 3 500 tyske Flygtninge, 
200 allierede Flygtninge samt et stort Antal 

tyske Soldater under den tyske Spræng- 
kommando. I Politikredsen ventes inden 
Jul endnu 600 nye Flygtninge, som skal 
anbringes i Lejr i Fitting. Der er i Øje- 
blikket i Kolding Politikreds 3 800 tyske 
Flygtninge; desuden er der i Byen en Af- 
deling danske Soldater til Bevogtning af 
Parkkommandoens meget store Omraader 
ved Havnen. Den meget haarde Belægning 
i Kolding bevirker, at en af Byens største 
Skoler har maattet tages i Brug og ind- 
rettes til husvilde, saaledes at der stadig 
finder Skolegang Sted rundt om i Hjemmene, 
hvilket naturligvis er et ganske utilfreds- 
stillende Forhold. Kolding Byraad havde 
ønsket, at nogle af de. af Tyskerne benyttede 
Lejre blev frigjort til husvilde, da Barak- 
kerne kunde anvendes til et saadant For- 
maal i hvert Fald indtil videre. Det har 
Flygtningechefen Hr. Kjærbøl imidlertid sat 
en Stopper for. Resultatet er, at Byen har 
et meget stort Antal husvilde, der bor 
rundt omkring hos Familie og Bekendte, 
saa mange Lejligheder rummer to Familier, 
i Loftsværelser og i Kældre. Visse Steder er 
der ikke Vinduer i Soverum i Kælderen. I 
det sidste Byraadsmøde betegnede Borg- 
mesteren de Forhold, under hvilke en stor 
Part af Koldings husvilde bor, som ikke 
menneskeværdige. 

Kolding, som under Krigen har været 
haardere belagt med tyske Soldater end 
nogen anden dansk By, havde efter Be- 
frielsen haabet at blive delvis fri for Tyskere, 
men som det vil forstaas af disse Betragt- 
ninger, er det Byens store Ønske, at  der i 
hvert Fald kunde frigives en af de mange 
store Baraklejre i Byen, saaledes at der 
kunde indrettes midlertidige Boliger. Haabet 
er imidlertid glippet; Myndighederne er 
stadig gaaet den letteste Vej, nemlig den, 
at  de, der hidtil havde Smerten, skal blive 
ved at have den. Jeg henstiller til de kom- 
petente Myndigheder, at Byrderne bliver 
mere ligeligt fordelt. Kolding har ganske 
vist altid tidligere været en stor Turistby, 
som var glad for Gæster; det kan ikke siges, 
at Glæden stadig er til Stede, og at den 
Art Turisme, Byen har for Tiden, er ønsk- 
værdig, navnlig i Betragtning af, at  mange 
af Byens Borgere lever under mildest talt 
umenneskelige Forhold paa Grund af Bo- 
lignøden. 

Parkkommandoen for, 3die Region be- 
slaglægger 20 Tdr. Land paa Kolding Havn, 
dels paa Nordsiden og dels paa Sydsiden. 
Det ̂ er meget generende for Havnens Ud- 
vikling og Trivsel, da de beslaglagte Arealer 
saa at sige er de eneste Udviklingsmulig- 
heder, Kolding Havn har, naar Talen er om 


